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EUROPAPAKTEN 
FRIHET~ 1. september 1993 E "k ml" 

-' ,( UrOpelS sa mg» med bolsjevismen som fornøyd tredjemann føles i 
særlig grad tragisk i våre nordiske land, som er så 
nøye beslektet både med Storbritannia og Tysk
land ... Den eneste positive vei (til å redde Europa 
og siviliasjonen) er sammensmeltning av britiske, 
franske og tyske interesser i en fedrenasjon av Euro
pa ... for å skaffe interessefellesskap og samarbeid 
nyttig for alle parter. Jeg tillater meg å foreslå at den 
britiske regjering i over ... 

Utgitt av 
Norges Kommunistiske Parti 

, ~" 
' .... -.' 

Quislings ideer som nå skal seUes ut i livet 
Fra enkelte hold - spesielt innen Høyre, men også 
innenfor de andre NATO-partiene - agiteres i dag 
for «det store europeiske fellesskap». Aftenposten 
minner om i en lederartikkel tirsdag at «ledende 
politikere begynte å diskutere europeisk samling 

allerede under krigen». Det kan være av interesse i 
den forbindelse å minne om noen innlegg i denne 
diskusjonen. «Europeisk samling» var nemlig også 
et hovedpunkt i Quislings planer: 

«Broderkrigen mellom Storbritannia og Tyskland 

Under rettssaken mot Vidkun Quisling i 
1945 etterlyste han gjentagne ganger et 
utkast han hadde laget til en såkalt Euro
pa-pakt. Dette utkast ville etter hans 
mening vise hvor feilaktig og forvrengt 
det syn var som aktoratet prøvde å tilleg
ge ham, og han var meget forundret over 
at man ikke greide å fremskaffe et doku
ment som han opplyste var trykket i 25 
eksemplarer. 

Når vi i dette nummer punkt for punkt 
gjengir denne Europa-pakt, skylder vi å 
gjøre oppmerksom på at det dreier seg 
om en oversettelse som er foretatt i dag. 
Paktforslaget ble nemlig under okkupa-

sjonen trykt på tysk med tittelen «Ent
wurf Europa-Pakt». Man må anta at 
Quisling - som ikke behersket tysk sær
lig godt - opprinnelig skrevet konsept på 
norsk, men dette er i hvert fall foreløpig 
ikke funnet. 

«For å beskytte Europa, for å sørge for 
at det går de europeiske folk vel, for å frem
me en rettferdig ordning og den varige fred 
i Europa, inngår de følgende stater; Det 
stortyske rike med Bohmen-Miihren og 
Polen, Norge, Danmark og Sverige, Frank
rike, Belgia og Nederland, Italia, Ungarn, 
Slovakia og Romania, Kroatia, Serbia, Bul
garia, Hellas og Albania som alle hver for 

seg forblir frie og selvstendige stater, 
nedenstående pakt». 

Innledningen viser at forslaget er tilpas
set den dengang aktuelle situasjon og går ut 
på at det inngås en pakt mellom alle de sta
ter som på det tidspunkt var forbundet med 
Tyskland eller under tysk og/eller italiensk 
dominans, pluss en nøytral stat, nemlig 
Sverige. Det forutsettes at samtlige med
lemsland skal være frie og selvstendige, 
selv om flere av dem så åpenbart ikke var 
det i øyeblikket. 

Påfallende er det at Finland ikke er 
nevnt, men det må antas at dette skyldes en 
ren «slip of the pen». Det foreligger neppe 

noen grunn til at Quisling ikke skulle ønske 
finnene med i samarbeidet - heller tvert 
imot. 

Fremmed for yngre lesere vil det være at 
konklomerat-statene Tsjekkoslovakia og 
Jugoslavia på den tid var oppdelt i nasjonal
stater, nemlig Bohmen-Maharen (eller 
Tsjekkia om man vil), Slovakia, Kroatia og 
Serbia. 

Når Quisling foreslår en slik europeisk 
pakt istedenfor et germansk forbund som en 
del tyskere insisterte på, er grunnen ganske 
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stilling er tillagt i forslaget. 
NAr det i artikkelen heter at 

hvert land ikke skal ha færre enn 
to og ikke flere enn syv delegerte, 
så er dette ingen parallell til 
dagens EF-parlament, der landene 
til en viss grad er representert 
etter størrelse. Slik ordlyden er, 
kan ethvert av medlemslandene i 
Det europeiske folkefellesskap 
møte med inntil syv representan
ter. Bestemmelsen tar bare sikte 
på A begrense kongressens 
omfang, slik at den ikke blir for 
stor og tungrodd. Det avgjørende 
er avstemningsreglene - se artik
kel ill: 

Artikkel Il 
"Den europeiske kongress velger 
en president og en visepresident 
for hvert kalenderdr og ogsd en 
fast generalsekretær til d ta seg av 
de forvaltningsmessige og utøven
de oppgaver. Presidenten, visepre
sidenten og generalsekretæren 
utgj;r tilsammen kongressens pre
sidium.» 

Det fremgår av denne artikkel 
at den ovenfor nevnte forbunds
president ikke er kongressens 
leder og ikke engang medlem av 
presidiet, og at presidenten, vise
presidenten og generalsekretæren 
fritt kan velges fra hvilke med
lemsland det måtte være. 

Artikkel III 
«De respektive delegasjoner inn
tar sine plasser i Den europeiske 
kongress som representanter for 
fullstendig likeberettigede og selv
stendige stater. 

Ved avgjørelser som gjør en 
avstemning nødvendig, har med
lemsstatene en stemme hver. Alle 
paktens medlemmer er bundet av 
den avgjørelse som fremkommer 
ved et stemmeflertall. Ved stemme
likhet gjør formannens stemme 
utslaget .• 

Bestemmelsene i denne artikkel 
innebærer en likeberettigelse mel
lom medlemslandene som går 
atskillig lenger enn i Europa-par
lamentet og også i Forente Nasjo
ner. I den siste organisasjonen har 
visse stormakter - i motsetning til 
de øvrige medlemmer - ikke bare 
fast plass i Sikkerhetsrådet, men 
også adgang til å nedlegge veto 
mot avgjørelser de ikke liker. 

I Det europeiske folkefelles
skap skulle alle lands stemmer 
ifølge Quislings forslag veie helt 
likt, og stormaktene vilJe ikke ha 
noen adgang til å nekte å godta en 
avgjørelse tatt av et /lertall av 
mindre stater. Det er derfor ingen 
tom floksel når Quisling skriver at 
forbundet skulle bestå av «full
stendige likeberettigede og selv
stendige stater.» 

Artikkel IV 
«Som medlemmer av Den euro
peiske kongress kommuniserer de 
forskjellige regjeringssjefer direk
te med hverandre sdvel som med 
forbundspresidenten, kongressens 
president og generalsekretæren. 
Regjeringssjefene, hell/lOldsvis 
forbundspresidenten, kongressens 
president og generalsekretæren, 
avgjør ,~~' 

ta opp pd denne direkte mdte.» 
Denne artikkel sikrer ethvert av 

medlemslandene frihet til å 
manøvrere som de ønsker innen 
kongressens ramme og under~tre
ker adgangen til at f.eks. de min
dre stater fritt kan underhandle 
seg imellom for å fremme sine 
synspunkter og ideer. 

Artikkel V 
«Sete for Den europeiske kongress 
skal være Wien sdfremt ikke kon
gressen selv bestemmer noe 
annet.» 

Antagelig av psykologiske 
grunner foreslås en tysk by - men 
ikke den tyske rikshovedstad -
som kongressens sete. men samti
dig åpnes adgangen for kongres
sens flertall til å flytte dctte sete 
andre steder hen. 

Artikkel VI 
«Den europeiske kongress fastset
ter en forretningsorden, danner et 
sentralutvalg til alment d lede det 
politiske arbeide, et organisa
sjonsutvalg til alment å lede det 
organisatoriske arbeide, andre 
utvalg SOlli er nØdvendige og dess
uten et generalsekretariat til å ta 
seg av de løpende og utø vende 
oppgaver. I alle utvalg skal det 
SOlli regel være minst fire stater 
representert foruten Tyskland. I 
alle utvalg har hvert medlem en 
stemme.» 

Både av psykologiske og prak
tiske grunner finner Quisling det 
riktig at Tyskland, som den for
ventet ledende stormakt, er repre
sentert i alle utvalg, men da det 
skal være ytterligere minst fire 
medlemmer i hvert utvalg og hver 
av dem har en stemme, ville tys
kerue også her være henvist til å 
vinne tilslutning fra et antall andre 
stater. 

Artikkel VII 
«Den europeiske kongress avhol
der ordinært sine plenumsmøter i 
september og ekstraordilfære 
møter ndr forbundspresidenten 
anse,- det nødvendig eller når 
minst en tTt }jedel av paktens 
medl",nmer ø,'sker det. 

D.· er forbundspresidentens 
oppgave d sammenkalle kongres
sen, samt d åpne og avslutte dens 
forhandlinger. » 

Det viktigste ved denne artikkel 
er at den fastsetter og i høy grad 
begrenser forbundspresidentens, 
dvs. den tyske førers, oppgaver i 
fellesskapet. Han har fullmakt til å 
innkalle kongressen når han vil, 
men vil ikke kunne desavuere en 
betydelig gruppes ønske om cks
traordinær innkallelse, all den 
stund en tredjedel av statene kan 
foranledige en slik innkallelse. 

At forbundspresidenten formelt 
innkaller kongressen og åpner og 
avslutter forhandlingene, er opp
gaver av prestisjemessig karakter 
og av liten praktisk betydning. 

Artikkel VIII 
«For å sikre kontinuiteten i Den 
europeiske kongress' arbeide og 
den stadige kontakt i saker av fel
les interesse. utnevner regjerings-

en fast eller midlertidig stedfor
treder ved kongressen. Disse 
representanter opptrer på vegne 
av regjeringssjefene i disses fra
vær i tiden mellom møtene i Den 
europeiske kongress.» 

En fast diplomatisk representa
sjon ved kongressens sete er selv
følgelig nødvendig for at den 
enkelte stat skal kunne følge 
løpende med i hva som planlegges 
og behandles i presidiet. 

Artikkel IX 
«Som grunnleggende prinsipp for 
den europeiske nyordning, skal 
gjelde at hver europeisk stat 
beholder en fullstendig selvsten
dighet i indre anliggender. Ndr det 
gjelder forsvar. utenrikspolitikk 
og næringslivsspørs/llllJ skal det 
dannes en sentral fellesorganisa
sjon med den oppgave d koordine
re de angjeldende staters virksom
het på disse områd~r. 

Enhver stat er forpliktet til å 
oppheve eller endre de lover og 
forordninger som ikke er i over
ensstemmelse med denne pakt. 
Gyldigheten av regionale avtaler 
innen den europeiske nyordning, 
f.eks. mellom nordiske og gennan
ske stater. blir ikke berørt av den
ne pakt, lIIen må ikke støte an mot 
paktens prinsipper. 

I alle andre anliggende r enn de 
felles saker spm er fastlagt i den
ne pakts bestemmelser, gjelder i 
enhver stat dens selvstendige og 
spesielle statsforvaltning og for
valtning, dens egen lovgivning og 
rettspraksis og de egne institusjo
ner.» 

Det er i denne artikkel man 
finner fellesskapets fonnål tyde
ligst uttrykt, nemlig at de euro
peiske stater skal slutte med å 
bekjempe hverandre og isteden 
samarbeide sin bestrebelser for å 
sikre vårt kontinent mot angrep 
utenfra og så langt det er hensikts
messig koordinere utviklingen av 
medlemslandenes næringsliv og 
hele økonomiske velstand. Det er 
viktig å holde fast på at denne 
samordning ikke skal finne sted 
ved diktat fra en eller flere stor
makter, men at man finner frem til 
løsninger på basis av prinsippet at 
hvert medlem har en stemme. Det 
vil si at de små staters ønsker 
skulle veie tyngst. 

I annet avsnitt skal man merke 
seg formuleringen om regionalav
taler innenfor paktens ramme. Her 
har man åpningen til f.eks. at fel
lesskap mellom de germanske 
folk, slik tyskerue ønsket det, men 
samtidig sier Quisling tydelig at 
det også kan tenkes et spesielt 
nordisk fellesskap, dvs. mellom 
de skandinaviske stater og Fin
land. Det var alltid viktig for 
Quisling å understreke at det 
finnes et klart kulturelt og etnisk 
skille ved Danmarks sydgrense, 
og at dette i enhver sammenheng 
måtte tas hensyn til. 

Hva tredje avsnitt sikter på, er 
at ethvert folk skal kunne ha det 
samfunnssystem det ønsker. Quis
ling var ingen tilhenger av dikta
tur, men ønsket hva han kalte et 
faglig folkestyre, dvs. at folkets 

den faglige eller kulturelle organi
sasjon den enkelte stemmeberetti
gede tilhørte istedenfor på parti
lister. 

Artikkel X 
«De utgifter virksomheten til den 
europeiske kongress betinger. for
deles på avtalepartene i forhold til 
de angjeldende lands folketall, 
oversjøiske besittelser ikke med
regnet, og i hele millioner. 

Kongressen kan innkassere dis- . 
se kvoter ved direkte beskatning 
av de angjeldende staters borgere 
og om nødvendig inndrive uteså
ende poster ved utpantning.» 

Den helt proporsjonale forde
ling av utgiftene etter folketall 
svarer vel ikke helt til dagens 
tenkning - nå ville man antagelig 
ha brukt nasjonalproduktene som 
basis. Systemet er imidlertid 
enkelt å gjennomføre og gir få 
muligheter for bortfortolkninger 
og omgllelser. De meget strenge 
inkasso bestemmelser i siste 
avsnitt tar antagelig sikte på å for
hindre at stormaktene benytter 
betalingsvegring som politisk 
pressmiddel. 

Artikkel XI 
« Forandringer av denne pakt kre
ver tilslutning fra to tredjedeler av 
paktens medlemmer.» 

Artikkelen legger igjen stor 
makt i de små staters hender -
både til å motsette seg uønskede 
endringer og gjennomføre foran
dringer de ønsker. 

Artikkel XII 
«Denne pakt trer straks i kraft sd 
snart den er ratifisert av Det stor
tyske rike og fire andre europeiske 
stater. De resterende europeiske 
stater blir automatisk tatt opp som 
avtaleparter med en gang deres 
regjeringer ratifiserer pakten.» 

Denne artikkel inneholder den 
rf'";llnolit-i~ke erkjennelse at pakten 
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Vidkun Quisking 

ville være en umulighet derso m 
ikke Tyskl~ g~ med. Hva so ru 
derimot ikke er helt klart, er 01111 

artikkelen åpner adgang til pakt, .11 

for andre europeiske stater enn ~e 
som er nevnt i innledningen. I d40n 
tysk-sproglige tekst heter det rit 
«Die weiteren europiiischen Stab
ten worden als Vertragspartner mit 
der Ratifiserung durch die betref
fenden Regierungen automatisch 
aufgenommen», og uttrykket «die 
weiteren» kan jo tolkes pA /lere 
måter. NAr man kjenner Quislings 
tankegang, vet man at han f.eks. 
vanskelig kunne tenke seg et euro
peisk fellesskap uten Storbritannia 
- han hadde jo faktisk foreslått at 
også USA og de britiske domini
ons skulle trekkes med i sam' 
det - egentlig bortimot det sa 
som Atlanterhavspakten (~Russ

land og Vi», 193(l11941, og «Stor
nordisk Fredssamband. 1938). 
Ellers mangler jo foruten FinLand 
også Sveits, Spania, Portugal og 
Irland. Island ville Quisling o oså 
ha ønsket med etter krigens , 
skjønt de jo pA det tidspunkt 1.,,,<1-
deles formelt var under Danmark. 
Det kan imidlertid tenkes at de t er 
artikkel XI (om forandringer liV 
pakten) som er tenkt brukt till A 
Apne adgang for nye partnere. 

Hvordan Quisling har br ukt 
«Entvarf Europa-Pakt» i sine 1 for
handlinger med tyskerne, er det 
dessverre i dag vanskelig å bril nge 
på det rene. Hva imidlertid pak tut
kastet gjør helt klart, er hva Q\ lis
ling ønsket nAr det gjaldt (len 
europeiske ordning, helst allen ode 
under krigen, men ihvertfall el ~ter 
en eventuell tysk seier. 

Det vil nok hevdes av mang' ,at 
det var urealistisk Il tro at et sei er-
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Europapakten - - -

rikt Tyskland noen gang ville godta en 
ordning av den type som Quisling fore
slo. Til det er å si at heller ikke Quisling 
eller andre NS-folk som stelte med slike 
ting, trodde det ville være lett å få det 
igjennom. Til det kjente man for godt 
både Himmlers pangermanske svermerier 
og også Ribbentorps tradisjonelt stor
maktsimperialistiske tankegang. Hva 
som likevel ga håp, var at mange fremtre
dende tyskere tenkte som vi - de ville ha 
et Europa av frie, likeberettigede nasjo
ner. Ikke minst gikk Hitler-Jugends lede
re inn for det prinsipp. De var allerede på 
rask marsj inn i ledende posisjoner både i 
parti og stat, og det var rimelig nok å tro 
at de stadig ville få mer å si. 

Ut fra vår tankegang hadde vi da heller 
ikke noe annet å gjøre enn uopphørlig og 
overalt hvor det var mulig å hevde like
berettigelsens og selvstendighetens prin
sipper. Det anså vi som vår primære opp
gave i den historiske situasjon som fore
lå. Om utfallet av krigen hadde blitt et 
annet - og den mulighet forelå så absolutt 
- ville Norges fremtid og skjebne være 
helt avhengig av vår evne til å kjempe 
disse prinsipper igjennom. Den utfor
dring var vi oss i høy grad bevisst. 
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